

## **Notikusi konference „Kompetenču pieejā balstīta vērtībizglītība pirmsskolā un sākumskolā”**

2014.gada 14.maijā Daugavpils Universitātē notika Daugavpils Universitātes (DU) un Valsts izglītības satura centra (VISC) organizētā zinātniski praktiskā konference „Kompetenču pieejā balstīta vērtībizglītība pirmsskolā un sākumskolā”.

Konferences mērķis bija akcentēt vērtībizglītības nozīmi sabiedrības ilgtspējīgas attīstības un izaugsmes kontekstā un sekmēt ilgtspējīgai attīstībai būtisku vērtību sistēmas veidošanos pirmsskolā un sākumskolā. Konferencē piedalījās 134 dalībnieki: pirmsskolas un sākumskolas skolotāji, izglītības iestāžu vadītāji, Izglītības pārvalžu speciālisti un augstskolu docētāji. Dalībnieki bija ieradušies no Latgales, Vidzemes un Rīgas.

Konferenci atklāja DU rektors A.Barševskis, uzsverot augstskolas ieguldījumu ilgtspējīgas izglītības nodrošināšanā. Plenārsēdē DU profesore, UNESCO katedras vadītāja I.Salīte runāja par „Ilgspējīguma kompetences dzīvesdarbības un ilgtspējīgas izglītības kontekstā”. Par vērtību aspektu jaunā kompetenču pieejā balstītā standarta projektā runāja VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs I.Vasmanis, uzsverot, ka vispārcilvēcisko vērtību aktualizācija ir viens no jaunā standarta projekta stūrakmeņiem un VISC darbības prioritātēm. VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente S.Austruma pastāstīja par vērtībizglītības nozīmi mūsdienu sabiedrībā, aktualizējot laikmetu kontekstus un dažādu paaudžu vērtību pieņemšanas nosacījumus, kā arī to, kā dažādu paaudžu vērtības translējas mūsdienu sabiedrībā.

Konferences dalībniekiem bija iespēja piedalīties kādā no septiņām praktiskajām darbnīcām, kurās gan teorētiski, gan darbībā tika aktualizētas pilsoniskās, tikumiskās, ētiskās, ekoloģiskās un kultūras vērtības, to izpratne un veidošana pirmsskolas un sākumskolas pedagoģiskajā procesā. Tika runāts arī par veselību un drošību kā vērtībām, tikumiskajām vērtībām ģimenē un audzināšanā.

DU docētāji kopā ar VISC speciālistiem darbnīcas vadīja izglītībai atvērtā pilsētas vidē – bērnu bibliotēkā „Zīlīte”, Latgales Zooloģiskajā dārzā, Latviešu mājā, Daugavpils Vienības pamatskolā, Daugavpils Saskaņas pamatskolā, Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejā, DU Anatomijas un fizioloģijas katedrā.

VISC augstu novērtē sadarbību ar DU vērtībizglītības jautājumu aktualizēšanā un pateicas par ieguldīto darbu konferences rīkošanā, īpaši – DU lektorei E.Drelingai un DU docentei S.Zariņai.



*VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītājs I.Vasmanis. Foto - Andris Bērziņš*



*Konferences dalībnieki. Foto - Andris Bērziņš*



*Latgales Zoodārza direktors M.Pupiņš. Foto - Agrita Miesniece*



*Ekoloģisko vērtību darbnīca. Foto - Agrita Miesniece*



*VISC Vispārējās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vecākā referente S.Austruma. Foto - Andris Bērziņš*



*Ētisko vērtību darbnīca. Foto - Andris Bērziņš*